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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

RESPOSTA

AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregdo Eletronico N2. 496/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0033.002928/2023-46

Objeto: Registro de precos para futura e eventual contratacdo de empresa especializada em servicos
graficos (repeticdo do certame) para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Justica - SEJUS.
Tipo: MENOR PRECO, adjudicagao POR LOTE. PARA TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA PARTICIPACAO
sem a reserva de cota no total de até 25% as empresas ME/EPP.

A Superintendéncia Estadual de Licitagdes — SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na
Portaria n2 28 de 15 de marco de 2024, vem neste ato responder aos pedidos de impugnacdo enviados
por e-mail por empresas interessadas.

QUESTIONAMENTOS/RESPOSTAS - Pedido de Esclarecimento - Empresa “A” (0045060377)

Item 27 - ENCADERNACOES CONFORME ITEM N2 29 DA DESCRICAO: Consta, descri¢do
conforme item 29, porém o item 29 ndo é encadernagdo, é banner, por isso gostariamos de saber a
descrigao correta do item 27.
Solicito ao SEJUS-NUCOM que seja ajustado o termo de referéncia e demais documentos

conforme tabela a baixo. Aproveitamos o ensejo para solicitar que ocorra a retirada do item 27,
tendo em vista que o seu quantitativo foi desmembrado e formado a tabela em questdo.

[1TEm || DESCRICAO |[unp ][ sETOR || QUANT.
[ 01 || ENCADERNAGCOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICAGOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 20 PAGINAS |[ UND |[ GERES |[ 300
| 02 || ENCADERNAGBOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICACOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 30 PAGINAS || UND || GERES |[ 300
| 03 || ENCADERNACBOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICACOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 40 PAGINAS || UND || GERES |[ 300
| 04 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICAGOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 50 PAGINAS |[ UND || GERES || 350
[ 05 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICAGOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 80 PAGINAS |[ UND || GERES || 250
|
|
|
l

06 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICACOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 100 PAGINAS || UND |[ GERES || 150
07 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICAGOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 150 PAGINAS |[ UND |[ GERES || 100
08 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICACOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 200 PAGINAS |[ UND |[ GERES || 150
09 |[ ENCADERNACOES PARA TAMANHO A4 ESPECIFICACOES DAS FOLHAS 297X210MM. CONTENDO 250 PAGINAS |[ UND |[ GERES || 200

Iltem 28 — IMPRESSAO DE LIVROS: Qual tipo de papel e gramatura? Qual tipo de
impressao?

Tipo de papel: PAPEL AP
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Gramatura: 75G

Tipo de impressao: digital

Item 30 - BLOCO DE ANOTACOES: Qual tipo de impressao colorida ou preto? Tem capa?

Solicito ao SEJUS-NUCOM que seja ajustado o termo de referéncia e demais documentos

conforme tabela a baixo. Aproveitamos o ensejo para solicitar que ocorra a retirada do item 30, tendo em
vista que o seu quantitativo foi desmembrado e formado a tabela em questao.

[1TEM || DESCRICAO |[ unp || sETOR |[ QUANT. |
o1 BLOCO DE ANOTAGOES SEM PAUTA, COM FOLHAS DESCARTAVEIS, TAMANHO A4 297X210MM, TIPO DE IMPRESSAO: ono N aeres | 250
OFFSET, COM CAPA DURA, PRETO E BRANCO, COM 50 FOLHAS.
02 BLOCO DE ANOTAGOES SEM PAUTA, COM FOLHAS DESCARTAVEIS, TAMANHO A4 297X210MM, TIPO DE IMPRESSAO: ono W eeres || 250
OFFSET, COM CAPA DURA, 4 CORES, COM 50 FOLHAS.

Item 31, 32 e 33 — FOLDER: Qual tipo de papel e gramatura? Qual tipo de impressao?
Tipo de papel: COUCHE
Gramatura: 115G

Tipo de impressao: digital

Item 34 — PANFLETO - Qual gramatura do papel? Qual tipo de impressao?
Gramatura: 75G

Tipo de impressao: digital

Item 35 — CARTILHA: Qual gramatura do papel? Qual tipo de impressao? O tamanho A4 e

a cartilha aberta ou fechada?

Gramatura: 75G
Tipo de impressao: digital

Cartilha Fechada
Atenciosamente,
Fabio Recalde - Gerente
Naslim Ananda Guzman

RESPOSTA elaborada pela SEJUS-NUPRO - Nucleo de Projetos (0045068853).

Eventuais duvidas poderao ser sanadas junto ao Pregoeiro e Equipe de apoio, através do

telefone (69) 3212-9243, ou no endereco sito ao Paldcio Rio Madeira, Ed. Rio Pacads Novos/Edif. Central,
22 Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

publicado.

As alteracbes foram realizadas por meio do Adendo Modificador (0046835168) ja

Ciéncia aos interessados.
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Publique-se.

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro
Superintendéncia Estadual de Licitagdes - SUPEL / RO

assinatura

eletrénica do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

verificador 0046835148 e o cddigo CRC 4A3F55AC.

eil Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a), em 09/04/2024,
b - fﬁy as 11:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0033.002928/2023-46 SElI n2 0046835148

Criado por 85384186291, versao 17 por 85384186291 em 09/04/2024 11:29:29.
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